



"2022, Año del Centenario de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca"

Acta de Junta de Aclaraciones

De la Licitación Pública Nacional LPN-SA-SA-0017-05/2022, relativa a la "Contratación de servicios profesionales para la adquisición, configuración y puesta a punto de infraestructura de procesamiento y almacenamiento para garantizar la continuidad operativa de tecnologías de la información y servicios digitales a la ciudadanía del Estado de Oaxaca, Etapa 1", solicitado por la Secretaría de Administración.

En Tlaxiactac de Cabrera, Oaxaca, siendo las diez horas del día diecinueve de mayo del año dos mil veintidós, en la sala de juntas "Carlos Velasco Pérez" de la Secretaría de Administración del Gobierno del Estado de Oaxaca, ubicada en el Edificio 1 "José Vasconcelos", planta baja, Ciudad Administrativa "Benemérito de las Américas", sita en Carretera Internacional Oaxaca-Istmo Kilómetro 11.5, Municipio de Tlaxiactac de Cabrera, Oaxaca, con fundamento en los artículos 1 y 34 fracción II de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca, 27 último párrafo, 34 y 35 de su Reglamento y al numeral 3.2 de las bases de este concurso, referente a la Junta de Aclaraciones, se encuentran presentes, las ciudadanas Paulina Torres Quevedo, Jefa del Departamento de Licitaciones de la Dirección de Recursos Materiales de la Secretaría de Administración, Aracely Ramírez Cruz, Jefa del Departamento de Infraestructura Tecnológica y Cruz Sayma Amador Martínez, Representante de la Secretaría de la Contraloría y Transparencia Gubernamental.....

La C. Paulina Torres Quevedo, da la bienvenida a los presentes en este acto.

A continuación, con fundamento en los artículos 36 de la citada Ley y 35 fracción V de su Reglamento, la convocante, hace la siguiente precisión:

Precisión única: Respecto a la fecha señalada en la convocatoria publicada en el Diario Oficial de la Federación y Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Oaxaca, así como, en el Sistema de Adquisiciones Estatal en la página <https://www.oaxaca.gob.mx/administracion/licitaciones>, se precisa que la notificación de fallo se dará a conocer a más tardar el día 03 de junio del año en curso.

Acto seguido, conforme a lo establecido en el artículo 35 fracción IV del Reglamento de la citada Ley, se da lectura a las preguntas que fueron formuladas y enviadas en el plazo y la forma estipulada en el punto 3.2. Junta de Aclaraciones, de las bases del presente concurso, y a las respuestas proporcionadas por la Jefa del Departamento de Infraestructura Tecnológica mediante oficio número DGTID/DST/IT/2022051801 de fecha 18 de mayo de 2022.....

Preguntas del Licitante: Focus On Services, S.A. de C.V.

Pregunta 1:

Punto 3.5 Requisitos Legales

Mencionan que los documentos que integran las proposiciones deberán ser dirigidos a la Convocante y presentados en hoja membretada impresos con tinta indeleble, debiendo contener como mínimo: nombre, Registro Federal de Contribuyentes, domicilio, teléfono y correo electrónico del Licitante, número y objeto de la Licitación, sello del Licitante y firmas autógrafas del representante legal. Solicitamos amablemente a la convocante eliminar el sello, y dejar únicamente la firma del representante legal, ya que hoy en día ya no se maneja este y en nada afecta el contenido de las cartas ¿Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta su solicitud, ello sin ser requisito obligatorio para los demás licitantes.

Pregunta 2:

Punto 3.5.1, Inciso 7, Propuesta Técnica

Entendemos que la documentación solicitada en este punto aplica únicamente para el licitante que sea persona física. ¿Es correcta nuestra apreciación?

Respuesta: Su apreciación es correcta.

www.oaxaca.gob.mx



"2022, Año del Centenario de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca"

Pregunta 3:
Capítulo 7, Apartados

En los apartados están solicitando Nombre, firma del Licitante o representante legal y sello, solicitamos amablemente a la convocante eliminar el sello, y dejar únicamente la firma del representante legal, ya que hoy en día ya no se maneja este y en nada afecta el contenido de las cartas o apartados ¿Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta su solicitud, ello sin ser requisito obligatorio para los demás licitantes.

Pregunta 4:
Apartado "M"

En el diagrama conceptual se muestran dos sitios, por lo que requerimos amablemente a la convocante nos indique, si estos sitios ya cuentan con un enlace de comunicaciones entre los mismos, ¿para garantizar la comunicación y recuperación de la operación?

Respuesta: Estos sitios ya cuentan con un enlace de comunicaciones entre los mismos.

Pregunta 5:
Apartado "M"

En caso de que la pregunta anterior fuera afirmativa, le solicitamos amablemente a la convocante, nos indique la velocidad de dicho enlace.

Respuesta: La velocidad de enlace es de 1 Gb y 10 Gb

Pregunta 6:
Apartado "M"

Solicitamos amablemente a la convocante nos indique si el sitio principal cuenta con licenciamiento para establecer el modelo de DRP o deberá ser considerado en la propuesta técnica.

Respuesta: No se cuenta con el licenciamiento, por lo que deberá ser considerado dentro de su propuesta técnica.

Pregunta 7:
Apartado "M"

Solicitamos amablemente a la convocante nos indique si en el sitio alterno cuentan con puertos disponibles en el "core" de red para llevar a cabo la conectividad de la solución ofertada.

Respuesta: El sitio alterno cuenta con puertos disponibles en el "core".

Pregunta 8:
Apartado "M"

En caso de ser afirmativa la respuesta anterior, sería tan amable la convocante de indicarnos la cantidad de puertos, tipo y velocidad de los puertos del "core" de red.

Respuesta:
Cantidad de puertos: 10
Tipo: 6 puertos SFP+ de 10G
Velocidad: Ethernet de 1Gig y 10Gig

Pregunta 9:
Apartado A, Especificaciones Técnicas, Página 18

¿Sería tan amable la convocante de proveer la lista de máquinas virtuales que se deberán proteger, así como la versión del ambiente virtual en el que actualmente residen?

Respuesta: La versión del ambiente virtual es versión 6.5.0.10000, la relación de máquinas virtuales se proporcionará al licitante ganador.

www.oaxaca.gob.mx

"2022, Año del Centenario de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca"

Pregunta 10:

Apartado A, Especificaciones Técnicas, Página 18

¿Sería tan amable la convocante de indicar la infraestructura actual de procesamiento cuenta con licenciamiento para DRP?

Respuesta: La infraestructura actual de procesamiento si cuenta con licenciamiento para DRP.

Pregunta 11:

Apartado A, Especificaciones Técnicas, Página 18

¿En caso de que la pregunta anterior sea afirmativa, sería tan amable la convocante de indicarnos la cantidad de licencias y versión con la que cuentan actualmente?

Respuesta: Se cuentan con 25 licencias, se deberá considerar el número de licencias para el total de máquinas virtuales actualmente en producción; la versión del licenciamiento se proporcionará al licitante ganador.

Pregunta 12:

Apartado A, Especificaciones Técnicas, Página 18

¿Sería tan amable la convocante de indicarnos la distancia que se tiene del core de comunicaciones hasta la posición que se tendrá para la instalación de la solución?

Respuesta: Un aproximado de 1.5 KM

Pregunta 13:

Apartado A, Especificaciones Técnicas, Página 18

¿Sería tan amable la convocante de indicarnos el tipo de conexión eléctrica con la que cuenta el centro de datos donde será instalada la solución?

Respuesta: El tipo de conexión eléctrica con la que cuenta el centro de datos donde será instalada la solución es regulada a 220 volts.

Pregunta 14:

Apartado A, Especificaciones Técnicas, Página 18

¿Sería tan amable la convocante de indicar si cuentan con PDUs para la solución o si deberán de ser considerados en la propuesta?

Respuesta: No se cuenta con PDU's, por lo que deberá ser considerado dentro de su propuesta técnica.

Pregunta 15:

Apartado A, Especificaciones Técnicas, Página 18

En caso de que la convocante cuente con PDUs para la solución; ¿Sería tan amable la convocante de indicarnos el tipo de conexión con el que cuentan y la cantidad de "slots" disponibles?

Respuesta: Se da atención a su pregunta con la respuesta anterior.

Pregunta 16:

Apartado A, Especificaciones Técnicas, Página 1

En caso de que deban ser considerados los PDUs dentro de la propuesta. ¿Sería tan amable la convocante de indicarnos el tipo de conexión que requieren?

Respuesta: La información se dará a conocer al licitante que resulte ganador.

Pregunta 17:

Apartado A, Especificaciones Técnicas, Página 21

Debido al desabasto de componentes a nivel global que actualmente ha tenido un gran impacto en la industria de TI, solicitamos amablemente a la convocante extienda el tiempo de entrega a al menos 90 días naturales. ¿Se acepta nuestra propuesta?

www.oaxaca.gob.mx



"2022, Año del Centenario de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca"

Respuesta: No se acepta, favor de ajustarse a las bases del presente procedimiento licitatorio.

Pregunta 18:

Apartado A, Especificaciones Técnicas, Página 22

Debido a la complejidad del proyecto y los tiempos de entrega de fabricantes actual. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita extender el tiempo de "integración de infraestructura" a al menos 10 días naturales para asegurar la operación de la secretaria. ¿Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: No se acepta, favor de ajustarse a las bases del presente procedimiento licitatorio.

Terminando con la lectura de preguntas y respuestas y no habiendo otro asunto que tratar, se da por concluida la presente reunión siendo las diez horas con veinte minutos del día de su inicio, firmando al calce y margen como constancia y ratificación de la presente acta en todos sus términos, quienes en ella intervinieron.

Por la Convocante

Nombre	Firma
C. Paulina Torres Quevedo Jefa del Departamento de Licitaciones de la Dirección de Recursos Materiales de la Secretaría de Administración.	

Por el área solicitante

Nombre	Firma
L.I. Aracely Ramírez Cruz Jefa del Departamento de Infraestructura Tecnológica	

Por la Secretaría de la Contraloría y Transparencia Gubernamental

Nombre	Firma
C.P. Cruz Sayma Amador Martínez Representante de la Secretaría de la Contraloría y Transparencia Gubernamental.	

www.oaxaca.gob.mx